dispensa tem que obedecer ao limite previsto no inciso li do art. 75, da Nova Lei, que atualizado pelo 
Decreto Federal n. 11.871, de 29 de dezembro de 2023, passando a ser o limite de dispensa do inciso 

11 do art. 75 da Lei 14.133/2021 o valor de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais 
e dois centavos). 

2.3. Desta forma, a contratação do objeto em exame pode ser enquadrada como hipótese de dispensa 
de licitação já que a cotação inicial de mercado para a contratação do objeto em comento é de R$ 
42.012,00 (quarenta e dois mil e doze reais), nos termos das pesquisas de mercado encartadas. 

2.4. Sendo assim, esse procedimento administrativo poderá realizado por dispensa de licitação com 
fundamento no art. 75, li da Lei nº 14.133/2021 

2.5. Da Dispensa da Elaboração do Estudo Técnico Preliminar - ETP cabe esclarecer que fora